

Susanne Janum

Fra: TMF-Forkontor
Emne: Svar på henvendelse fra Indre By Lokaludvalg om hjælpepakke til specialbutikker (2020-0139722)

Fra: Borgmesteren TMF
Sendt: 24. juni 2020 13:20
Til: Fællespostkasse Indreby Lokaludvalg
Emne: Svar på henvendelse fra Indre By Lokaludvalg om hjælpepakke til specialbutikker (2020-0139722)

Kære Indre By Lokaludvalg

Tak for jeres henvendelse fra den 16. juni til Teknik- og Miljøudvalget med forslag til en ordningen for specialbutikker i Indre By under Coronakrisen.

I har skrevet til hele Teknik- og Miljøudvalget, og jeg svarer her som formand for udvalget. Det betyder også, at jeres henvendelse og dette svar vil blive sendt til de resterende medlemmer af udvalget, der kan reagere af egen drift.

De små erhvervsdrivende og specialbutikkerne er afgørende for at sikre forskellighed og diversitet i byen, og det er derfor vigtigt, at vi gør, hvad vi kan for at understøtte disse. Derfor kan jeg også kun opfordre til, at københavnere og turisterne benytter sig af disse. Desværre er der ikke noget i reglerne på området, der giver Teknik- og Miljøforvaltningen mulighed for at lave "særregler" for de små specialbutikker.

Jeg har bedt forvaltningen om en faglig vurdering af mulighederne, og I kan læse vurderingen i det vedhæftede notat.

Med venlig hilsen

Ninna Hedeager Olsen

Teknik- og Miljøborgmester



Notat

Hjælpepakke til specialbutikker under coronakrisen - fritagelse for afgift til reklameskilte, vareudstillinger og mobilt gadesalg

Indre By Lokaludvalg har henvendt sig til Teknik- og Miljøforvaltningen den 16. juni 2020 med et forslag til en ordning, der kan hjælpe specialbutikkerne i Indre By under coronakrisen. Ordningen skal gælde indtil efteråret 2020 med mulighed for forlængelse eller en justering efter en evaluering af ordningen. Indre By Lokaludvalg foreslår, at ordningen indeholder følgende tiltag:

- 1) At specialbutikker fritages for afgiften for reklameskilte og vareudstillinger på offentlige vejarealer foran butikken.
- 2) At det tillades, at specialbutikker etablerer mobilt gadesalg foran deres butik eller et sted i nærheden, der er egnet til det, fx en plads. Ordningen skal være afgiftsfritaget. Det skal også inkludere de specialbutikker, der sælger fødevarer.

Indre By Lokaludvalgs ønske er, at ordningen kun skal gælde for specialbutikker med få ansatte, der henvender sig til særlige kundegrupper f.eks. fotoforretninger, apoteker, tebutikker, ostehandlere, slagtere, fiskebutikker, guldsmede, blomsterhandlere og boghandlere. Derudover skal ordningen være ledsaget af klare retningslinjer, der ikke er til at misforstå.

Baggrunden for Indre By Lokaludvalgs forslag til ordningen er, at de ser et særligt behov for at holde hånden under specialbutikkerne under coronakrisen, da specialbutikkerne er vigtige for beboerne i bydelen. Derudover mener Indre By Lokaludvalg, at specialbutikkerne bidrager til variation og stemning i bylivet, og dermed til den oplevelse, som Indre By tilbyder turister.

Teknik- og Miljøforvaltningen redegør i dette notat for muligheder og begrænsninger ift. at realisere den ordning, som Indre By Lokaludvalg foreslår. Teknik- og Miljøforvaltningen har stor forståelse for ønsket om at hjælpe specialbutikkerne i den svære og uforudsigelige tid med coronasmitte, og forvaltningen anerkender værdien af disse erhvervsdrivendes fortsatte tilstedeværelse i vores by og lokalområder på den anden side af coronakrisen.

22. juni 2020

Sagsnummer
2020-0139722

Dokumentnummer
2020-0139722-2

Afgiftsfritagelse af reklameskilte og vareudstillinger offentlige vejarealer ifm. covid-19 for specialbutikker

Reklameskilte

I forbindelse med overførselssagen, der er blevet forhandlet i maj 2020, havde politikerne mulighed for at prioritere en afgiftsfritagelse af reklameskilte i 2020, som en del af en covid-19-hjælpepakke til erhvervslivet. I hjælpepakken til erhvervslivet, der blev vedtaget i maj 2020, var der ikke midler til at afgiftsfritage reklameskilte. En afgiftsfritagelse af reklameskilte vil indgå i budgetforhandlingerne til budget 2021 i efteråret.

Vareudstillinger

Vareudstillinger er i forvejen afgiftsfritaget indtil den 31. december 2020. I forbindelse med budgetforhandlingerne til budget 2021, vil der blive taget stilling til om afgiftsfritagelsen forlænges i en længere år-række fremover. Specialbutikker skal altså ikke betale en afgift for at have en vareudstilling nu eller året ud.

I Indre By og andre steder i byen med smalle fortove, trafikerede veje mv. kan der dog være begrænsninger på omfanget af vareudstilling pr. butik, da der skal tages hensyn til forbipasserende og være plads til den almindelige trafik.

I forbindelse med indstillingen om 'Midlertidige tiltag for at understøtte restauranter, cafeer og butikker med udeservering mv.' som Teknik- og Miljøudvalget behandlede den 11. maj 2020, havde forvaltningen foreslået, at butikker fik mulighed for at ansøge om have vareudstilling på en større del af fortovet samt parkeringspladser frem til 1. oktober 2020. Det forslag mødte ikke opbakning i Teknik- og Miljøudvalget, hvorfor butikker på nuværende tidspunkt som udgangspunkt kun kan ansøge om at have vareudstilling foran deres butik ud fra den almindelige ordning for vareudstillinger.

Generelle regler om afgiftsfritagelse af specialbutikker

Forvaltningen kan ikke lovligt tilgodese en bestemt del af detailhandlen ved at afgiftsfritage dem frem for andre ansøgere til samme type tilladelse om anvendelse af offentligt vejareal. Det vil være ulovlig forskelsbehandling, og derfor kan forvaltningen kun afgiftsfritage alle eller ingen, der ansøger om tilladelse til den samme anvendelse af det offentlige vejareal til f.eks. reklameskilte eller vareudstillinger

Specialbutikkers mulighed for at etablere mobilt gadesalg foran deres butik eller i nærheden fx på en plads

Specialbutikker kan på lige fod med alle andre ansøge om en tilladelse til mobilt gadesalg. Næringsloven kan dog begrænse, hvor de må sælge fra et mobilt gadesalgssted, da Næringsloven ikke tillader salg af ting ('udvalgsvarer') i bydelsmidter og -centre. Nogle dele af Indre By har karakter af at være bydelsmidte og -center, hvorfor der ikke kan sælges

udvalgsvarer disse steder. Derudover må der ifølge næringsloven ikke sælges afgiftsbelagte varer som alkohol, sukkervarer, cigaretter mv. Fødevarer generelt kan sælges fra mobilt gadesalg.

Det er kendetegnende for en tilladelse til mobilt gadesalg, at det mobile gadesalgssted ikke har en tilladelse til at stille op et fast sted i byen. Derimod er det mobile gadesalg mobilt, og der skal stilles op efter de generelle retningslinjer, som følger med tilladelsen, bl.a. skal det mobile salgssted være bemandet; give plads til forbipasserende, og salgsstedet skal tages med 'hjem' hver dag. Nogle områder af Indre By kræver en særtilladelse, der kun giver mobile gadesælgere mulighed for at opstille salgssted på i forvejen udpegede pladser i Indre By. Den særlige tilladelse til mobilt gadesalg skal ansøges, når forvaltningen annoncerer henholdsvis sommer- og vinterhalvåret for mobilt gadesalg i særlige områder. Der er som regel annoncering i januar/februar og august/september hvert år, hvor alle interesserede kan ansøge i den ca. tre uger lange ansøgningsperiode.

Inden for ordningen for mobilt gadesalg kan forvaltningen ikke give specialbutikker tilladelse til at stå foran deres butik eller på en plads i nærheden, men med en tilladelse til mobilt gadesalg kan de stille deres mobile gadesalgssted op efter de generelle retningslinjer. Hvis deres butik ligger uden for særlige områder, og der samtidig er plads på fortovet foran deres butik eller en plads i nærheden, er der intet til hinder for, at et mobilt gadesalgssted bliver opstillet det pågældende sted. Andre kan dog også opstille det samme sted med en tilladelse til mobilt gadesalg, da tilladelsen til mobilt gadesalg rummer fleksibiliteten til at opstille et mobilt gadesalg mange steder i byen, så længe at de generelle retningslinjer overholdes.

Brug af byen under covid-19

Forvaltningen medvirker allerede nu til at realisere covid-19-tiltag, der indretter byen anderledes, og prøver idéer af. En anbefaling kunne være, at specialbutikkerne overvejer, om de sammen eller hver for sig ansøger om at bruge området foran deres butik og/eller en plads i nærheden til covid-19-idéer i en tidsbegrænset periode. Der kan læses mere om mulighederne under 'arrangementer' på Københavns Kommunes hjemmeside. Derudover har de altid mulighed for at ansøge om vareudstillinger, reklameskilte, mobilt gadesalg mv. efter de almindelige regler på området.